UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Conciliorvm Omnivm Generalivm Et Provincialivm Collectio Regia**

Ab anno MCCCCXLVII. ad annum MDXXVII.

**Parisiis, 1644**

Sessio VIII.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-15644**

ANNO  
CHRISTI  
1513. vindica captiuos, manumitte concatenatos. Ecce te in-  
uitat rex Propheta : *Dirumpamus*, ait, *vincula eorum*, & Psalm. 2.  
*proiciamus a nobis iugum ipsorum*. Deduc eos ad tuum & Do-  
mini iugum suave, quia cadent. *Cadent enim a latere tuo* Psalm. 90.  
*mille, & decem millia a dextris tuis*. Et vnum interea excogi-  
ta pontificum felicissime. Si nunc atrocissimæ Turcarum  
siti minime obsimus, quo in statu nos, quo in ambiguo  
posteros nostros, ad has Europæ rimas compressos, fu-  
mus relicturi? Et si nihil impossibile erit nobis, contra pa-  
trimonium Christi occupantes, contra fidei nostræ ho-  
stes, contra inimicos crucis arma sumamus. Ad quod e-  
tiam electionis vas nos hortatur, dicens: *Persequimini ini-* Philip. 3.  
*micos crucis, quorum finis interitus est*. Si ergo interitus, audea-  
mus certa Pauli sponsione securi. Tuque beatissime pon-  
tifex, quem item sacrosancta hæc Synodus appellat, ob-  
testatur, & in Prophetæ verbis proclamat: *Tu es qui re-* Psalm. 15.  
*stitues hereditatem meam mihi*: cuius ductu & auspicio Chri-  
stiana religio reuiuscit, nitere, vt te duce, qui bonitate  
insignis, sapientia præcipuus, prouidentia circumspetus,  
præpotens armis, auctoritate grauis, consilio & rerum ex-  
perientia pollens, Christianæ reipublicæ primus & caput  
es, sit vna fides, vnum baptisma: denique, vt es vnuus pa-  
stor, sit vnum ouile: vt hac orbis machina sub illius qui  
pastor bonus est, bacillo, fide & ditione introducta, quam  
ipse mercedem copiosam in cælis pro fidei nostræ retri-  
butione spopondit, eam ipsi operibus assequamur. Dixi.

## SESSIO VIII.

**I**n nomine Domini. Amen. Anno a nativitate Domini  
millesimo quingentesimo decimotertio, indictione  
prima, die vero Lunæ decimanona mensis Decembri,  
celebrata fuit octaua sessio Concilii generalis in sacro-  
sancta basilica Lateranensi, præsente & præsidente fan-  
ctissimo domino nostro Leone papa decimo. Et fuerunt  
præsentes infra scripti reuerendissimi domini cardinales,  
patriarchæ, archiepiscopi, episcopi, abbates, generales  
ordinum, oratores principum & illustrissimi domini, ac  
in sacra pagina & vtraque censura doctores celeberrimi,  
videlicet:

*Concil. Tom. 34.*

Rr

*Episcopi cardinales.*

ANNO  
CHRISTI  
1717

Reuerendissimus dominus Raphael Ostiensis.  
Reuerendissimus dominus Bernardinus Sabinensis.  
Reuerendissimus dominus Dominicus Portuensis.  
Reuerendissimus dominus Franciscus Tiburtinensis.  
Reuerendissimus dominus Marcus Prænestinus.

*Presbyteri cardinales.*

Reuerendissimus dominus Franciscus tituli sanctorum Ioannis & Pauli, Surrentinus.

Reuerendissimus dominus Hadrianus tituli sancti Chrysogoni.  
Reuerendissimus dominus Nicolaus tituli sanctæ Prisciæ, de Flisco.  
Reuerendissimus dominus Leonardus tituli sanctæ Susannæ, Agenensis.

Reuerendissimus dominus Carolus tituli sanctæ Cæciliæ.  
Reuerendissimus dominus Christophorus sanctæ Praxedis.  
Reuerendissimus dominus Antonius tituli S. Vitalis, Sipontinus.  
Reuerendissimus dominus Petrus tituli sancti Eusebii, Anconitanus.  
Reuerendissimus dominus Bandinellus tituli S. Sabinæ, de Saulis.  
Reuerendissimus dominus Laurentius tituli sanctorum quatuor Coronatorum.

*Diaconi cardinales.*

Reuerendissimus dominus Federicus de sancto Seuerino, sancti Angeli.

Reuerendissimus dominus Alexander sancti Eustachii, Farnesius.  
Reuerendissimus dominus Ludouicus sanctæ Mariæ in Cosmedin, de Aragonia.

Reuerendissimus dominus Marcus sanctæ Mariæ in porticu, de Cornelii.

Reuerendissimus dominus Alphonsus sancti Theodori.

Reuerendissimus dominus Matthæus sancti Angeli Gurcenfis.

Reuerendissimus dominus Julius sanctæ Mariæ \* de Nauicula.

Reuerendissimus dominus Innocentius sanctorum Cosmæ & Damiani.

*Patriarchæ & assistentes pape, & oratores.*

Reuerendus pater dominus Bernardus Taruisinus episcopus & gubernator Vrbis.

Reuerendus pater dominus Claudius Massiliensis episcopus Christianissimi Francorum regis orator.

Reuerendus pater dominus Ioannes Gneznensis archiepiscopus, orator regis Poloniæ.

Reuerendus pater dominus Bertrandus episcopus Adriensis & orator ducis Ferrariae.

Reuerendus pater dominus Dominicus episcopus Aquensis, marchionis Montisferrati orator.

\* in Domania.

ANNO CHRISTI  
1515. Reuerendus pater dominus Cæsar Alexandrinus.  
Reuerendus pater dominus Alphonsus Antiochenus.  
Reuerendus pater dominus Robertus archiepiscopus Reginus.  
Reuerendus pater dominus Ioannes Vincentius Senensis.  
Reuerendus pater dominus Gabriel Dyrachiensis.  
Reuerendus pater dominus Franciscus Confanensis.  
Reuerendus pater dominus Pompeius Reatinus.  
Reuerendus pater dominus Andreas Miletensis.  
Reuerendus pater dominus Ioannes Franciscus Taurinensis.  
Reuerendus pater dominus Ioannes Baptista Cauallicensis.  
Reuerendus pater dominus Julianus Vulterranus.  
Reuerendus pater dominus Dominicus Lucerinus.

*Archiepiscopi.*

Reuerendus pater dominus Iulius Corinthiensis.  
Reuerendus pater dominus Aldronandinus Nicosienensis.  
Reuerendus pater dominus Bernardus Spalatenensis.  
Reuerendus pater dominus Vincentius Neapolitanus.  
Reuerendus pater dominus Ieremias Tranensis.  
Reuerendus pater dominus Franciscus Iadrensis.  
Reuerendus pater dominus Orlandus Auinionensis.  
Reuerendus pater dominus Andreas Monembasiensis.  
Reuerendus pater dominus Petrus Arborensis.  
Reuerendus pater dominus Georgius Nazarenus.  
Reuerendus pater dominus Stephanus Gabriel Barenensis.

*Episcopi.*

Reuerendus pater dominus Dionysius Tolonensis.  
Reuerendus pater dominus Franciscus Nannetenensis.  
Reuerendus pater dominus Laetantius Suanensis.  
Reuerendus pater dominus Iacobus Fauentinus.  
Reuerendus pater dominus Marinus Cenetenensis.  
Reuerendus pater dominus Octauianus Viterbiensis.  
Reuerendus pater dominus Iacobus Potentinus.  
Reuerendus pater dominus Franciscus Vicentinus.  
Reuerendus pater dominus Andreas Ansarensis.  
Reuerendus pater dominus Ioannes Aquilanus.  
Reuerendus pater dominus Bartholomæus Iustinopolitanus.  
Reuerendus pater dominus Albertus Valuenensis.  
Reuerendus pater dominus Ioannes Sibinicensis.  
Reuerendus pater dominus Iannotius Troianus.  
Reuerendus pater dominus Petrus Narniensis.  
Reuerendus pater dominus Ioannes Sarasinensis.  
Reuerendus pater dominus Ioannes Tudensis.  
Reuerendus pater dominus Martinus Zarnensis.  
Reuerendus pater dominus Ioannes Antonius Calnenensis.  
Reuerendus pater dominus Hugo \*Rhegiensis.

*Concil. Tom. 34.*

R r ij

\* Paren-  
tinen-

Reuerendus pater dominus Aloysius Iporiensis.  
Reuerendus pater dominus Marinus\* Minerniensis.  
Reuerendus pater dominus Matthæus Vmbriaticensis.  
Reuerendus pater dominus Nicolaus Bergomensis.  
Reuerendus pater dominus Robertus Ciuitatensis.  
Reuerendus pater dominus Iacobus Marficanus.  
Reuerendus pater dominus Christophorus Cæsenatensis.  
Reuerendus pater dominus Theseus Recanatensis.  
Reuerendus pater dominus Corradus Astunensis.  
Reuerendus pater dominus Hieronymus Ilcinensis.  
Reuerendus pater dominus Michael Archensis.  
Reuerendus pater dominus Ioannes Elnensis.  
Reuerendus pater dominus Lambertus Venusinus.  
Reuerendus pater dominus Antonius Vrbinatensis.  
Reuerendus pater dominus Andreas Lausanensis.  
Reuerendus pater dominus Sixtus Salutiarum.  
Reuerendus pater dominus Marcus Senogallienensis.  
Reuerendus pater dominus Vincentius Signinus.  
Reuerendus pater dominus Tranquillus Ferentinus.  
Reuerendus pater dominus Baptista Vinciensis.  
Reuerendus pater dominus Petrus Paulus Æsinus.  
Reuerendus pater dominus Nicolaus Corsulensis.  
Reuerendus pater dominus Hugolinus Liciensis.  
Reuerendus pater dominus Hercules Vrbeuetanus.  
Reuerendus pater dominus Franciscus Bisignianensis.  
Reuerendus pater dominus Galesius Bellunensis.  
Reuerendus pater dominus Zacharias Terracinenensis.  
Reuerendus pater dominus Ioannes Antonius Anglonensis.  
Reuerendus pater dominus Ioannes Baptista Marianensis.  
Reuerendus pater dominus Alexander Alexandrinus.  
Reuerendus pater dominus Gabriel Caluensis.  
Reuerendus pater dominus Vincentius Squilacensis.  
Reuerendus pater dominus Iacobus Aquinatensis.  
Reuerendus pater dominus Alexius Melfitanus.  
Reuerendus pater dominus Iosue Esculanus.  
Reuerendus pater dominus Ioannes Dominicus Terdonensis.  
Reuerendus pater dominus Petrus Castelli maris.  
Reuerendus pater dominus Marius Vrgentinus.  
Reuerendus pater dominus Benedictus Chiensis.  
Reuerendus pater dominus Vincentius Caiacensis.  
Reuerendus pater dominus Andreas Literensis.  
Reuerendus pater dominus Latinus Vestanus.  
Reuerendus pater dominus Julianus Agrigentinus.  
Reuerendus pater dominus Ludouicus Tricaricensis.  
Reuerendus pater dominus Hieronymus Asculanus.

ANNO  
CHRISTI  
103  
• Men-  
tunie

ANNO  
CHRISTI  
1533.

*Abbates.*

Reuerendus pater dominus Blasius generalis Vallis vmbrosæ.  
Reuerendus pater dominus Petrus Camaldulensis.  
Reuerendus pater dominus Zacharias Sebastensis.  
Reuerendus pater dominus Ioannes sancti Sebastiani extra Vrbem.  
Reuerendus pater dominus Nicolaus sancti Gregorii de Vrbe.

*Generales ordinum.*

Reuerendus pater dominus Hilarius præceptor sancti Spiritus.  
Reuerendus pater dominus Thomas generalis sancti Dominici.  
Reuerendus pater dominus Bernardinus sancti Francisci.  
Reuerendus pater dominus Ægidius, eremitarum sancti Augu-  
stini.  
Reuerendus pater dominus Angelus sanctæ Mariæ Seruorum.

*Oratores & illustres domini.*

Illustris dominus Maria Sfortia, & illustris dominus Albertus Pius  
de Carpi, & Antonius Iuba, serenissimi Maximiliani electi im-  
peratoris oratores.  
Magnificus dominus Ludouicus de Solier Christianissimi regis  
Franciæ orator.  
Magnificus dominus Hieronymus de Vich Catholici regis Ferdi-  
nandi Aragonum orator.  
Magnificus dominus Totus Lupus de Lapide eques, & Benso de  
Aluenschn. & Ioannes Benceluil, oratores illustris domini Ioa-  
chim marchionis Brandenburgensis electoris imperii.  
Magnificus dominus Petrus Landus orator illustrissimi dominii  
Venetorum.  
Reuerendus pater dominus Marinus Caracciolum, protonotarius  
apostolicus, orator illustrissimi domini Maximiliani Sfortiæ ducis  
Mediolanensis.  
Oratores dominii Florentinorum.  
Magnifici domini Galeottus de Carreto, & Franciscus Pugilla, ora-  
tores illustris domini marchionis Montis ferrati.  
Dominus Franciscus de Guidono, orator magistri Rhodi.  
Illustris dominus Galeatus Sfortia.  
Illustris dominus Ludouicus marchio Pallavicinus, ac quam-  
plures illustres domini, & magistri sacrarum literarum, & in vtro-  
que iure doctores celeberrimi.

Fuit celebrata Missa submissa voce per reuerendum  
patrem dominum Gabrielem archiepiscopum Dyrra-  
chiensem, & habita oratio per dominum Ioannem Bapti-  
stam de\* Gargiis militem ordinis sancti Ioannis Hierosoly-  
mitani, quæ in fine præsentis sessionis ponetur. Et canta-

Rr iii

\* Garge

tis deuotis orationibus ac hymno consueto, Veni creator Spiritus; & litaniis, ac præstita obedientia, & aliis ceremoniis seruari solitis seruatis, reuerendissimus in Christo pater dominus Marcus cardinalis de Corneliis cantauit euangelium secundum Matthæum, quod incipit: *Simile factum est regnum cœlorum homini patrifamilias, qui exiit seminare*, &c. Et deinde reuerendus pater dominus Claudius episcopus Massiliensis, & magnificus dominus Ludouicus de Solier, oratores Christianissimi Francorum regis, dererunt mandatum ipsius Christianissimi regis, & iuxta illius tenorem adhæserunt nomine præfati regis facro Lateranensi Concilio, & reuocauerunt Conciliabulum Pisanum, ac petierunt prorogari terminum ad allegandum de iuribus super pragmatica sanctiōne. *Quo facto*, reuerendus pater dominus Thomas Phædra de mandato sanctissimi domini nostri ascendit ambonem, & legit prædictum mandatum, cuius tenor talis est.

MANDATVM REGIS FRANCORVM.  
*Ludouicus Dei gratia Francorum rex, dux Mediolani, & dominus Genuæ, vniuersis præsentes inspecturis.*

Fieri volumus manifestum, quod cum carissimus consanguineus noster Fridericus tituli sancti Angeli, sanctæ Romanæ ecclesiæ diaconus cardinalis de sancto Seuerino vulgariter nuncupatus, & dilecti ac fideles consiliarii nostri, magistri, Claudius de Seyello electus Massiliensis, & Ludouicus Forbin dominus de Soleriis, apud sanctissimum dominum nostrum papam Leonem decimum impræsentiarum oratores, tamquam procuratores nostri & procuratorio nomine certas promissiones, obligationes & submissiones fecerint præfato sanctissimo domino nostro per instrumentum publicum, manu venerabilis viri Petri Bembi præfati sanctissimi domini nostri papæ secretarii & notarii apostolici receptum, cuius tenor sequitur & est talis.

*In nomine Domini. Amen.*

Vniuersis præsentes inspecturis fiat manifestum, quod superioribus annis bonæ memorie Iulio secundo pontifice maximo in humanis agente, subdolæ falsæque sugge-

ANNO CHRISTI 1533. stiones inimicorum atque æmulorum serenissimi & Christianissimi Ludouici Francorum regis apud eumdem Iulium usque adeo inualuisserent, quod illum aduersus dictum regem obsequentissimum filium, & ecclesiae primogenitum ex patre, apertum acerrimumque hostem effecissent. Et licet idem rex, quantum fieri potuit, patienti animo dicti pontificis impetum atque iracundiam tolerare statuisset, sperans aliquando fore, ut suæ sanctitati reconciliaretur, nihilo minus tamen præter opinionem dicti regis euenerit, quod multi ecclesiastici, etiam sanctæ Romanæ ecclesiae cardinales, aliquique doctissimi & præstantissimi viri, in ciuitate Pisana sub nomine Concilii generalis conuenerint, afferentes firmiter, & pluribus coloratisque rationibus persuadentes, se dicti Concilii congregandi multis de causis legitimam potestatem habere, accedente etiam ad hoc consensu & auctoritate serenissimi Romanorum imperatoris electi, prætensem Concilium Pisanum indixerint, dictusque rex ex consilio plurimorum prælatorum & aliorum doctissimorum virorum ecclesiae & nationis Gallicanæ dicto prætenso Concilio Pisano adhaerit, prælatosque qui illud legitime congregatum esse arbitrabantur, ad prætensem Concilium præfatum ire permiserit, illudque in terris, regno & dominiis ac ditionibus suis continuare passus fuerit, & illius decretis & prouisionibus paruerit, & in regno & dominiis suis prædictis parerifecerit, non quidem ut sanctæ sedi apostolicæ aut sanctæ Romanæ ecclesiae (quod absit) maculam aliquam aut scissuram schismaque inferret, sed prædictis consiliis, suasionibus, adhortationibusque inductus, præsertim quia causæ propriæ, per quas ad id faciendum motus fuit, personam eiusdem Iulii pontificis a quo, ut præfertur, prouocatus fuerat, præcipue concernebant. Cumque postmodum præfato Iulio pontifice vita functo, & sanctissimo domino nostro Leone decimo in eius locum ad summi apostolatus apicem atque vniuersalis ecclesiae regimen assumpto, intellexerit præfatus rex sanctitatem suam insequendo in hac parte gesta præfati Iulii, dictum prætensem Concilium Pisanum, tamquam minus legitimum, & a non habentibus potestatem indictum, nec non omnia in eo gesta damnasse & improbase, & dictum Concilium Lateranense tamquam rite

& legitime indictum, eiusque omnia gesta & decreta approbasse, fueritque postmodum per suam sanctitatem, tam per literas in forma breuis, quam alias diuersimode patre admonitus, ut a dicto prætenso Concilio, tamquam minus rite & a non habentibus potestatem indicto, recederet, & dicto Lateranensi tamquam vero, indubitate, vno & ecumenico Concilio adhæreret, ipseque rex solo religionis zelo atque instinctu adductus, sperans desideratam vniuersalem Christi fidelium pacem auspiciis præfati sanctissimi domini nostri Leonis papæ decimi præsto ad futurā, ac propediem, fauente Domino, vnanimi Christianorum principum & populorum consensu, arma in orthodoxæ fidei communesque hostes conuertenda esse: considerans insuper, quanti sit in his & ceteris rebus omnibus summi pontificis auctoritas, quam præsertim vita munditia atque innocentia comitatur, quæ sunt in præfato sanctissimo domino nostro perspicua, paternis suæ sanctitatis monitis & suasionibus abunde permotus, quippe qui illius auctoritati & sententiæ potius quam alterius cuiusque mortalium, sanctius & seuerius semper stare iudicauit, præsertim ubi scandalum ecclesiæ imminet & scissura, pro singulari quam erga præfatum sanctissimum dominum nostrum & sanctam sedem apostolicam gerit deuotionem, vestigia Christianissimorum Franciæ regum prædecessorum suorum non solum imitari, verum etiam, si fieri potest, anteire cupiens, animaduertens præsertim quod per mortem præfati Iulii, omnis odii & suspicionis materia est extincta, & quod nonnulli ex prænominatis cardinalibus, nec non imperator electus, qui dictum prætensum Concilium Pisanum indixerant, iam illi renuntiarunt, & dicto Lateranensi adhæserunt. Hinc est, quod in præsentia præfati sanctissimi domini nostri Leonis papæ decimi, coram nobis notariis & testibus infra scriptis personaliter constituti reuerendissimus in Christo dominus Fridericus sancti Theodori diaconus cardinalis de sancto Seuerino vulgariter nuncupatus, nec non reuerendus in Christo pater dominus Claudio de Seyfello electus Massiliensis, ac magnificus & generosus dominus Ludouicus Forbin dominus de Soleriis, præfati Christianissimi Ludouici Francorum regis procuratores ad omnia & singula infra scripta peragenda specialiter deputati, constanti-

ANNO CHRISTI  
1513. stantibus literis patentibus dicti Christianissimi regis sua manu subscriptis, & sigillo suo sigillatis eiusdem regis nomine & mandato, cum ea qua decuit reuerentia atque humilitate a dicto prætenso Pisano Concilio penitus discesserūt, illique plenarie renuntiauerunt, ac pure, libere & simpliciter sacrosancto Lateranensi Concilio prædicto, tamquam vero, vnicō & legitimo, adhæserunt. Et insuper procuratorio nomine quo supra promiserunt, quod præfatus rex Christianissimus nullum deinceps fauorem, nullamque assistentiam dicto prætenso Concilio Pisano quoquo pacto præstabit, quinimo quoscumque in ciuitate Lugduni, aut alibi in regno, terris & dominiis suis, sub nomine dicti prætensi Cœcilii Pisani persistentes, infra vnum mensem proxime futurum abire faciet; & pertinaciter resistentes, cuiuscumque status, gradus, dignitatis aut conditionis fuerint, ecclesiastici, vel sacerdotalis, de facto eiicet & expellet, ac pro schismaticis habebit, & contra eos velut tales, ad omnē mandatum præfati sanctissimi domini nostri etiam manu armata, si opus fuerit, procedet. Et ulterius promiserunt præfati procuratores nomine quo supra, prænomina-tum Christianissimum regem facturum & curaturum cum effectu, quod sex prælati & quatuor doctores seu graduati ex honoratioribus, ex numero eorum qui prædicto prætenso Concilio Pisano interuenerunt, destinabuntur ad eumdem sanctissimum dominum nostrum papam nomine dicti prætensi Concilii Pisani, & cum legitimo mandato per illud pro tempore representantes, tam eorum quam aliorum omnium qui dicto Concilio adhæserunt, nomine facto. Qui prælati & doctores seu graduati infra Kalendas Ianuarii proxime futuri coram sua sanctitate personaliter comparebunt, dictoque Concilio Pisano pure & simpliciter renuntiabunt, illudque abiurabunt, & veniam atque absolutionem a sua sanctitate humiliter in forma conuenienti, & suæ sanctitati accepta, postulabunt, & ulterius dicto Concilio Lateranensi tamquam vero, vnicō indubitateque, tam suo quam aliorum adhærentium prædictorum nomine, adhærebunt, & se incorporabunt: quodque si præmissa facta non fuerint, præfatus rex nulli eorum qui dicto prætenso Concilio Pisano interfuerunt, aut fauerunt, opem, auxilium aut fauorem dabit aduersus sanctæ

Concil. Tom. 34.

S I

ANNO  
CHRISTI  
1513

sedis apostolicæ auctoritatem, quinimo præfati sanctissimi domini nostri sententias, decreta & censuras contra eos exequi faciet suo posse, etiam manu forti & armata, si opus sit, absque vlla simulatione vel fraude. Et vtterius promiserunt præfati procuratores, quo supra nomine, quod quamprimum commode fieri poterit, venient aliqui prælati & insignes viri nomine totius ecclesiae Gallicanæ cum sufficienti mandato, qui dicto Concilio Lateranensi adhærebunt & assistent, quemadmodum ceteræ nationes. Quæ omnia & singula prænominati procuratores promiserunt ratificari facere per præfatum Christianissimum regem in bona & sufficienti forma, cum præinsertione præsentis instrumenti, de verbo ad verbum, intra quadraginta dies proxime futuros, sub obligationibus & submissionibus in forma.

Ego Fridericus diaconus cardinalis sancti Angeli de sancto Seuerino,  
ita promitto.

Ego Claudio electus Massiliensis manu propria ita promitto.

Ego Ludouicus de \* Soleri manu propria ita promitto.

\* Soler

Ego Petrus Bembus clericus Venetiarum, sanctissimi domini nostri papæ secretarius ac publicus apostolica auctoritate notarius, quoniam præmissis omnibus & singulis, dum sic, ut prædictum est, in antecubiculo sanctissimi domini nostri papæ, atque in eius præsentia, reuerendissimorumque dominorū Antonii tituli sancti Vitalis presbyteri cardinalis Papiensis, & Petri tituli sancti Eusebii presbyteri cardinalis Anconitani, & Laurentii sanctorum quatuor presbyteri cardinalis de Puccis, ac Iulii sanctæ Mariæ in Domnica diaconi cardinalis de Medicis, tractarentur & fierent, præsentibus etiam testibus ad id vocatis, Philippo Aldimario, Latino de Benassais, ac Ioanne Lazaro Pulica, & requisitis, rogatus interfui, eaque ita fieri vidi & audiui, & hoc ipsum publicum instrumentum, aliis impeditus negotiis, alterius manu scriptum confeci, & in hanc publicam formam redigi, signumque meum atque nomen in prædictorum fidem apposui.

Anno Domini 1513. indictione prima, die sexta mensis Octobris, pontificatus eiusdem sanctissimi domini nostri anno 1. signatum. Idem B. Hinc est, quod nos de dictis promissionibus, obligationibus & submissionibus, toto-

ANNO CHRISTI 1575 que tenore dicti instrumenti præsentibus inserti, ad totum informati, ex certa nostra scientia & regia auctoritate omnia & singula in dicto instrumento contenta harum tenore laudamus, ratificamus & approbamus, illaque obseruare & attendere, in nulloque contrauenire vel facere aliqua ratione vel causa promittimus bona fide nostra, & in verbo regis, ac sub expressa obligatione omnium bonorum nostrorum præsentium & futurorum. In quorum fidem præsentes manu nostra subscriptas iussimus sigilli nostri munimine roborari.

Datum Corbeiæ die vigeſimafexta mensis Octobris, anno Domini millesimo quingentesimo decimotertio, & regni nostri decimosexto.

*Ludouicus Dei gratia Francorum rex, dux Mediolani,  
dominus Genuæ, uniuersis præsentes literas  
inspecturis salutem.*

Notum facimus, quod nos confidentes de prudentia, dexteritate, diligentia & fide carissimi & amantissimi consanguinei Friderici cardinalis de sancto Seuerino, protectoris negotiorum nostrorum in Romana curia, & dilectorum ac fidelium consiliariorum nostrorum Claudii episcopi Massiliensis, & domini Ludouici de Soleriis, oratorum per nos destinatorum ad sanctissimum papam, eosdem & quemlibet eorum ex nostra certa scientia & auctoritate regia fecimus & constituimus, ac per præsentes facimus & constituimus nostros veros & indubitatos procuratores generales & speciales; ita tamen quod specialitas generalitati non deroget, nec contra; ad petendum nomine nostro & ecclesiæ Gallicanæ, pro qua, quo ad hoc, promittimus, a sanctissimo domino nostro papa & a sacro Concilio Lateranensi in sessione quæ proxime celebrabitur, aut alias, prout eis videbitur, terminum & dilationem competentem pro dicta ecclesia Gallicana, ut interea possint congregari, deputari & mitti aliqui prælati, & alia notabiles personæ, ad se præsentandum in dicto sacro Lateranensi Concilio, & ibidem super factō pragmaticæ sanctionis respondendum, considerato quod antea & in præsentia propter bella & dissensiones quæ sunt in Italia, non fuit, neque tutum est iisdem prælatis & aliis personis dictæ

*Concil. Tom. 34.*

Sf ij

ecclesiæ Gallicanæ Romam posse accedere , & quod di-  
cta ecclesia Gallicana cum in præfentia congregata non  
fit , ad se congregandum propter regni magnitudinem ,  
distantiam dioecesum & habitationum dictorum præla-  
torum , nec non propter bella quæ in limitibus regni  
nostrî geruntur , indiget temporis spatio conuenienti . Et  
insuper ad requirendum a præfato sanctissimo domino  
nostro papa , & a facro Concilio Lateranensi prædicto ,  
tam nostro quam dictæ ecclesiæ Gallicanæ nomine , pro  
qua promittimus , ut præfertur , ne ullo modo velint pro-  
cedere in facto prædictæ pragmaticæ sanctionis , dicta  
ecclesia Gallicana & nostris procuratoribus & deputatis  
non auditis , & ad petendum & requirendum de præmis-  
sis instrumentum publicum loco & tempore profutu-  
rum & valitetur prout iuris fuerit . In quorum fidem præ-  
fentes literas manu nostra scripsimus , & sigilli nostri iussi-  
mus munimine roborari .

Datum Corbeia die vigesimasexta Octobris , anno  
salutis millesimo quingentesimo decimotertio , & regni  
nostrî sextodecimo .

Louys.

Per regem Robertet.

Quo finito , reuerendus pater dominus Marinus Carac-  
ciolus protonotarius apostolicus , orator illustrissimi do-  
mini ducis Mediolanensis , supplicauit sanctissimo domino  
nostro , ne permitteret quod Christianissimus rex Franciæ  
nominaret se ducem Mediolani in mandato , attento quod  
ipse usurpauerat ducatum Mediolanensem , & dictus dux  
auxilio sanctæ sedis recuperauerat : alias protestabatur , &c .  
Ex aduerso reuerendus pater dominus Claudius episcopus  
Massiliensis dixit illa alio loco & tempore determinari de-  
bere . Ett tandem dominus noster respondit , quod omnia  
dicta transirent sine præjudicio . Deinde supradicti orato-  
res illustris marchionis Brandenburgensis electoris impe-  
rii dederunt mandatum , & id reuerendus pater dominus  
Thomas Phædra legit in ambone , cuius tenor talis est .

M A N D A T U M M A R C H I O N I S  
Brandenburgensis.

*Dei gratia Ioachim marchio Brandenburgensis, sacri Romani imperii archicamerarius, princepsque elector, Stetiniae, Pomerniae, Cassuborum & Sclauorum dux, burgravius Nurembergensis ac Russiae princeps, vniuersis praesentes literas inspecturis, amicabile obsequium, salutem, fauorem, & complacendi animum affectuosum.*

Ad hoc nos omnipotens Deus in membrum & vnum de catholicae ecclesiae columnis, meritis licet insufficien- tibus, constituit, vt eius mandatis ad extremum parere et iam dinoscamus atque cupiamus. Cum igitur felicis recordationis Iulius papa secundus, cuius, & non minus sanctissimi in Christo patris & domini nostri domini Leonis moderni pontificis, laudes tacere nequiuimus, sacrum Lateranense Concilium, ad ecclesiae sanctae Dei, ad Christianae reipublicae augmentum, extinctionem hæresis, reformationem morum, ac communem Christicolarum pacem tractandam indixerit: verum quia pluribus innumerisque negotiis præpediti, ac varia propter itineris discrimina, hu- iusmodi Concilio personaliter ad præsens interesse minime valemus, propterea præsentibus consiliariis & orato- ribus nostris fidelibus nobis dilectis, venerabilibus ac magnificis dominis Enttelvuolffo de lapide equiti aurato, capitaneoque nostro, Bussoni de Aluestent iuris doctori, ac ecclesiae Magdeburgensis canonico, Ioanni Blanckenfeldo doctori, Teutonicorumque ordinis Prussiae in Romana curia procuratori generali, coniunctim & diuisim, melioribus quibus possumus & debemus modis in mandatis tradidimus atque commisimus, eos etiam constituimus, illisque vt nostris oratoribus impræsentiarum committi- mus atque mandamus, quatenus præsenti Lateranensi Concilio, sancte & rite indicto ac conuocato, nostro no- mine, quantum per eos fieri poterit, interesse, in illoque comparendo actus & processus concelebrare, causas tra- ccare, omniaque alia agere ac determinare, quæcumque celebrationi Lateranensis Concilii interueniunt, propo- nenturque: nec non quæ necessaria & opportuna vniuersali reformationi, fideique augmentatione videantur, & si speciale